
 

Determinazione n. 625/1899 del 27-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
V AREA - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
N.1899 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 625 del 27-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE IN TUTTO IL TERRITORIO DEL 
COMUNALE. SERVIZIO DI CONFERIMENTO E TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE 
ORGANICA UMIDA E SFALCI DI POTATURA, (CODICE CER 20.01.08 � 20.03.02 � 
20.02.01). IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 
30/08/2024.CIG:A03F873DB 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 



 

Determinazione n. 625/1899 del 27-12-2023  1/3 
 

 

                                                                                                                                                                          
Premesso che questo Ente effettua la raccolta differenziata con il sistema “porta a porta”, per cui si 
rende necessario conferire presso un centro autorizzato il servizio di conferimento e trattamento della 
frazione organica umida e degli sfalci di potatura (cod. CER 20.01.08 – 20.03.02 – 20.02.01); 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023  che stabilisce; 
- comma 1 lett. e - procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importi pari o superiori a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 
14; 
Visto l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 che al comma  1 e 2  che stabilisce: 
-- comma 1 - “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- comma 2 – “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Richiamato l’art. 192, c.1 del D.Lgs n° 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
- il fine che il contratto si intende perseguire; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragione che ne sono alla base; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, comma 1 lett. e); 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 comma 1 e 2; 
VISTO il D.Leg.vo 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 48/91 e s.m.i.; 
VISTO il  vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 relativo al conferimento al Dott. Ing Salvatore 
Caudullo dell’incarico di Capo della V Area LL.PP. – Manutenzioni e Ambiente; 
 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi in espositiva: 

1. Impegnare la somma di  € 210.000,00  oltre inclusa,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. e) del 
D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.,per l’espletamento del servizio di  conferimento e trattamento  della 
frazione organica umida e degli sfalci di potatura (cod. CER 20.01.08 – 20.03.02 – 20.02.01) 
per il  periodo dal 01/01/2024 al 31/08/2024; 

2. Procedere all’affidamento del servizio di che trattasi per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/08/2024   mediante le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023 ; 

3. Far fronte alla spesa di € 231.000,00  IVA compresa, con imputazione della stessa alla 
missione 09 programma 03 “Rifiuti” del bilancio pluriennale 2024   cap 2530, giusto bilancio 
pluriennale approvato con delibera CC  n 35 del 28/07/2023  macro-aggregato 03 codice piano 
dei conti finanziario 1.03.02.15.004; 

4. Dare mandato dall’Ufficio Gare di predisporre i relativi atti; 
5. Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 

del Regolamento Comunale di Contabilità; 
6. Inviare la presente al Servizio “Segreteria” ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del 

vigente Regolamento di Contabilità. 



 

Determinazione n. 625/1899 del 27-12-2023  2/3 
 

 

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art.67 
comma 6 , del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, 
sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, voce “Determine”. 

8. Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line (procedura Urbi) e dall’Ufficio CED 
per la sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 
 
             
 
 
 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  SALVATORE CAUDULLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


